第 163 回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時 平成29年1月27日（金） 11:22 ～ 13:29

２ 場 所 松風会館 第１会議室

３ 出席者 髙橋(姿)学長，濱口，大浦，高橋(均)，髙比良，小田，箕口，松井，

坂本，宮田，門脇，阿部，高橋（秀），小久保，國谷，中林，大山，今泉，

宮崎，齋藤，原，八坂，梅津，上村，永井，澤村，松尾，前野，小野，

田邉，渡邉，中田，鈴木(光)，工藤，青木，西口，丹羽，那波，福岡，

鈴木(榮)，大野

（オブザーバー：田代監事）

（欠席者：牛木，鈴木(賢)，染矢，前田，小椋，小林）

４ 議事概要の確認

第162回（28.12.9）の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 審議事項

(1) 教育研究評議会から選出する学長選考会議委員について
教育研究評議会から選出する学長選考会議委員のうち，平成29年1月31日限りで任

期満了となる委員の後任委員の選出について，資料１に基づき審議し，承認した。

(2) 新たな教員人事管理方法の導入と教員人事組織の機能強化について
新たな教員人事管理方法の導入と教員人事組織の機能強化について，資料２に基

づき審議し，継続審議とした。

６ 報告事項

(1) 平成29年度概算要求について
小田理事から，平成28年12月22日付けで文部科学省から伝達のあった平成29年度

国立大学法人運営費交付金等予算案の概要及び平成29年度国立大学法人等施設整備
実施予定事業＜当初予算＞の内示について，資料３－１及び資料３－２に基づき報
告があった。

(2) 平成28年度予算執行状況等（第３・四半期）について
小田理事から，平成28年度予算執行状況等（第３・四半期）について，資料４に

基づき報告があった。

(3) 「学長のリーダーシップに基づく資源配分改革方針」の改定について
学長から，「学長のリーダーシップに基づく資源配分改革方針」の改定を行った

ことについて，資料５に基づき報告があった。

(4) 機構・本部の組織の長の選任について
学長から，平成29年2月1日付けで設置される共用設備基盤センターのセンター長

の選任について，資料６に基づき報告があった。

(5) 学生の懲戒について

学長から，新潟大学学生の懲戒に関する規程に基づき，学生に対する懲戒処分を
行ったことについて，資料７に基づき報告があった。

議長から，1月13日及び1月27日に開催された以下の委員会の審議事項について，次
のとおり報告があり，併せて各委員会において審議の結果承認された事項については，
学長として承認する旨の発言があった。

(6) 基金運営委員会（29.1.13）について
平成28年度新潟大学基金の追加事業計画について
平成28年度新潟大学基金の事業計画に，研究推進機構研究教授等の対象者に

報奨を実施する事業を追加することについて審議し，承認した。

(7) 特任教員等選考委員会（29.1.13，29.1.27）について
[29.1.13]
特任教員の採用について
自然科学系（1名）及び医歯学系（2名）から申請のあった計3名の特任教員の

採用について審議し，承認した。
[29.1.27]
特任教員の採用について
脳研究所から申請のあった1名の特任教員の採用について審議し，承認した。

(8) 全学教員定員調整委員会（29.1.13，29.1.27）について
[29.1.13]
① 教員定員の配置について

医歯学系（3件），医歯学総合病院（9件）及び経営戦略本部（1件）から要求
のあった計13件の教員定員の配置について審議し，承認した。

② 新たな教員人事管理方法の導入と教員人事組織の機能強化について
「新たな教員人事管理方法の導入と教員人事組織の機能強化（案）」につい

て，教育研究評議会の審議事項に規定する「その他新潟大学の教育研究に関す
る重要事項」として，今後は教育研究評議会において審議していくことを承認
した。

[29.1.27]
教員定員の配置について
自然科学系（6件），医歯学系（1件），脳研究所（1件），医歯学総合病院

（3件）及び教育・学生支援機構（1件）から要求のあった計12件の教員定員の配
置について審議し，承認した。

(9) 国際交流委員会（29.1.13，29.1.27）について
[29.1.13]
大学間交流協定の締結について
アテネオ・デ・マニラ大学（フィリピン）との大学間交流協定の締結につい

て審議し，承認した。
[29.1.27]
大学間交流協定の締結について
ラオス国立大学（ラオス）との大学間学生交換覚書の締結について審議し，

承認した。

(10) 大学教育委員会（29.1.27）について

① 三つのポリシーの制定について
平成28年11月25日開催の大学教育委員会で承認された枠組みに基づき策定し

た，「三つのポリシー」について審議し，承認した。
② 新潟大学学生の学外における正課授業を履修するための交通手段に関する要項
について
「新潟大学学生の学外における正課授業を履修するための交通手段に関する

要項」を新規に制定することについて審議し，承認した。
③ 復籍制度の導入及び導入に伴う学則等の一部改正について

復籍制度の導入及び導入に伴う学則等の一部改正について審議し，承認した。
④ 学位規則等の一部改正について

学部改組等に伴う「新潟大学学位規則」の一部改正，学生の退学申請時に提
出する書類の見直しに伴う「新潟大学学生通則」の一部改正，クォーター制の
導入等に伴う「新潟大学における授業科目の区分等に関する規則」の一部改正
及び理学部・工学部・農学部の改組に伴う「新潟大学主専攻プログラム規則」
の一部改正について審議し，承認した。

(11) 大学改革・大学評価委員会（29.1.27）について
教育・学生支援機構連携教育支援センターの設置について
教育・学生支援機構の下に，連携教育支援センターを設置することについて

審議し，承認した。

６ その他
(1) 第80回経営協議会（29.1.18）について

経営協議会議長の髙橋学長から，第80回経営協議会（29.1.18）について，次の
とおり報告があった。

【審議事項】
① 研究推進機構共用設備基盤センターの設置に伴う学則等の一部改正について

研究推進機構の下に共用設備基盤センターを設置することに伴う，学則等の
一部改正について審議し，承認した。

【報告事項】
① 平成29年度概算要求について

平成28年12月22日付で文部科学省から伝達された，平成29年度国立大学法人
運営費交付金等予算（案）の概要を報告した。

② 運営費交付金における業務達成基準を適用する事業の指定について
運営費交付金を財源とし，かつ，その収益化基準に業務達成基準を適用して

平成29年度以降も継続実施する必要がある事業について報告した。
③ 「環東アジア」地域教育研究拠点形成の進捗状況について

「環東アジア」地域教育研究拠点の形成について，現在の進捗状況及び今後
のロードマップを報告した。

④ 平成28年度卒業（修了）予定者の進路内定状況等について
平成28年度卒業（修了）予定者の学部等別の進路内定状況等（平成28年12月

20日現在）について報告した。

(2) 第51回学長選考会議（29.1.18）について
学長選考会議委員の鈴木医歯学総合病院長から，第51回学長選考会議（29.1.

18）について，次のとおり報告があった。
【議事】

○ 学長在任３年間の業績評価について
① 関係者の説明聴取

学長在任３年間の業績評価に係る『関係者の説明』として，「学部改組等
について」は企画・評価担当の濱口理事から，「運営費交付金削減に対する
対応等について」は総務担当の髙比良理事から，それぞれ説明聴取した。

② （審議事項）学長との面談における質問事項について
学長在任３年間の業績評価に係る『学長との面談』を平成29年3月13日に実

施することに先立ち，学長に事前に送付する質問事項について審議し，委員
からの意見を踏まえた質問事項の取りまとめについては，議長に一任するこ
とを含め，承認した。

(3) 退任評議員の紹介について

議長から，1月31日限りで退任する次の評議員の紹介があり，次いで，退任者か

ら挨拶があった。

人文社会・教育科学系長 國谷 知史

人文社会・教育科学系副学系長 中林 隆之

医歯学系副学系長 宮崎 秀夫

次回，教育研究評議会（第164回）は，平成29年2月9日（木）に開催